## ARTICVLVS III.

Vtrum sceleratum hominem unicus sit priuato occidere licet.

**H**AUD fatis est definisse licitum esse homines nequam interficere, nisi & modum

Primum  
arg. par-  
tis affir-  
matio.  
Secundū  
arg.

modum exploremus, nemp̄ an id cuique  
līeat priuato ciui. Arguius enim primum  
a parte affirmatis, ex illo Mosaico man-  
dato, Exod. 32. Vnusquisque fratrem suum  
amicum, & proximum occidat. Secundo,  
aiguit ex quod articul. proximo cor-  
ruptum hominem, ac peridum cum be-  
stis conferebamus, sylvestrem autem be-  
stiam, ac praesertim si nocua sit, vnicuique  
liberum est occidere, pari ergo ratione,  
& brutum hominem. Tertio, laude dignum est, vt homo id etiam priuatum fa-  
ciat, quod in commune commodum est,  
occisio autem malefactorum vtilis est Rei  
publica ergo illa etiam si priuatum fiat,  
iusta est, & sancta. Conta stant illa ver-  
ba Augustini 1. de Ciuitate Dei. Qui si  
ne aliqua publica administratione malefi-  
cum occiderit, velut homicida iudicabi-  
tur. Et tanto amplius, quanto sibi pote-  
statem a Deo non concessum usurpare non  
timuit.

Conclu-  
sio vni-  
ca.

Questio facilis est, quæ hac vna nega-  
tiua conclusione dissolutiuit. Soli Reipu-  
blicæ, principique, ac publico Magistratu-  
li licitum est maleficos occidere. Con-  
clusio in primis elicetur ex verbis Pauliad  
Roman. 13.vbi solum publicum iudicium  
appellat in hoc Dei ministrum, atque ea-  
dem caussa gladium portare, vi vindicta  
in iram sit ei qui malum egerit. Et proba-  
tur ratione. Nocentum hominum in-  
terficio, non est per se bona, sed quan-  
tenus in bonum publicum referatur, er-  
go illi præcisè incumbit, cui cura com-  
missa est, & custodia communis boni,  
quemadmodum amputatio membra quæ  
proficia est corpori. Medico præcisè in-  
cumbit, cui cura infirmi demandatur, vt  
iudicio secundum medicas leges id fiat.  
Cum ergo cura communis bonis solis prin-  
cipibus, eius que ministri sit commissa, ni-  
si vbi se respublica per se ipsam regit, sit vi  
illis tantum id competat maleficos occide-  
re. Hic primum omnium accuratus me-  
ditaudo est ratio, cur nulli priuatum fas sit  
alterum occidere, neque in vindictam sui  
ipius, vt vulgaribus respondebamus, qui  
vix id libi persuadere possunt. Audies e-  
nam passionem non solum blaterones quo-  
dam, verum & ingenuos alios tantum suo  
protegendi honori tribuentes, vt iniustum  
arbitrentur, cohibitos esse homines pro-  
prietas vindicare iniurias. Memini cuius-

dam hanc audisse blasphemiam, Negat  
id Deo prohiberi posse. Cum tamen, qd  
Deus id non prohibueret, ipsissimum sa-  
ture ius veraret. Immo Diuina prohibi-  
tio, explicatio est naturalis iuris. Et ratio  
est in promptu. Si enim eidem ipsi qui ini-  
uriā passus est, vindictam natura com-  
misseret, nemo non le ultra iustum vindi-  
casset. Dolor enim illarē iniuria  
actionem obnubilat, & affectum in rabia  
inflammāt, atque adeo nemo se, quām is  
se debet, sed quam posset maximē vin-  
dicaret. Documento nobis est manu-  
flo, pernicis os abusus nobilium qui ho-  
nors ceremonias, tam superstitiones pe-  
sequuntur, vt pro minima iniuria in mo-  
tum homines euocent. Igitur cum pra-  
clarissima iustitia virtus, non animo per-  
turbaro, sed integro iudicio mandando  
beas executioni luxia illud Diuina or-  
culum, Deuterono 16. Iustè quod iustum  
est exequiri, in pendio quam aximē  
censtium sui, vi non pars 1. fa, sed om-  
muni pérsona, omniisque affectione he-  
ra in iurias viciūceretur. Quin vero neque  
homini bus id debuit preius concidi, qd  
Aristot. ait 5. Ethic. cap. 6. ted ratione legi-  
bus instructu. Qui hanc veridicam ien-  
tiam non plenè comprehendit, non de re  
hac iudicet dū iurius ipse affectus effici-  
cundiaq; illi dominatur, sed quando eadē  
ipse alium affect, & ratio libera est, ad iu-  
dicandum. Tunc n. non iustum censetur, De  
vi hosti suo modus committitur vindicta.  
Quamobrem neque correpōns gratiaq;  
patribus, aut dominis filios, aut seruos  
vel occidere, vel certe mūtilare, vt q. 3. di-  
cti sumus. At vero conclusione facili-  
hil obstante, dubia nihilominus existunt  
particularia. Primum de tyāno, an cuius  
ciuium līeat eum priuatum extingueat?  
Apparet. n. id esse, natura magistra, legi-  
num Nam vnicuiq; concediūt ius dete-  
ndendi esse. De hoc D. Tho. 2. sentē. dīl. 64. S.  
q. 2. art. 1. & opus 20. de regimi princ. c. 6.  
optimè differt. Summa autē i iuris  
secundi quofdā eius in erpetes, aq; alios  
Doctores, hac est Bisariam quempiā con-  
tingit esse tyranum, videlicet, aut poten-  
tia acquisitio, aut sola ciuadem admis-  
tatione quem iuste adeptus fuit. An  
in hoc secundo easū communis consenser-  
tis, nemini licere ipsum priuatum inten-  
dere. Et ratio est, q; cum ius habeat ad ro-  
guum,

genti, non est illo, nisi per publicum iudicium, expoliandus, ut scilicet audiatur. Lata vero in eum sententia, quisque potest in fine executionis minister. Præterea dum particulariter ciuem quempiam aggreditur, vel ipsum truerit, vel sua rapiat, potest cuius ille, viam vi repellendo, cum intemere, dum tamen constantissimum sit esse tyrannum. Nam si quis alias bonus est princeps, subito mouit se vel incepit, non perinde ac priuata persona periculo mortis obiectendus est. Igitur vi ad rem revertamur, quando secundo modo principis tyranidem exercet, tum verum habet illud monitum Petri ut etiam dyabolis dominis obtemperetur. Hæc enim inquit, est gratia, si propter conscientiam Dei patitur quis utilitatem patientis iniuste. Quare si res publica superiorem haberet, illæ secundus est, ut remedio succurreret, si vero, illa potest in ipsum coarctari. Dum autem potens non est, tunc Deus electandus, in cuius manu cor Regis existit, quippe & propter peccata populi sicut nonnunquam hypocrita regnare. Atque in hoc casu intelligenda est san-

ctio Concilij Constantiæ, tesi. 1. 3. vbi in Constanquam hæresis condemnatur eorum error, qui affirmabant eviliber lycore tyrapnum occidere. Si vero tyranide inutilam tempiblicum obinuit, neque vnumquam ipsa consensi, tunc quicquid ius habet ipsum extingendi, nam vim vi repellere licet & quandiu illæ tempiblicum sic obinere, perpetuum gerit in ipsam bellum. Adducitur exemplum de Augusto. Iud. 1. qui in vicera tyraanni Egleon faciem abdidit. Eademque ratione Tullius lib. de offi. quem D. Thom. loco cito auscultat interfectores Cæsaris laude commendat, quippe qui per tyranidem dominatum fuerat adeptus. Et patrem Decius Brutus commendatur, qui exando Tarquinio, reges exigit. At vero, effessorum summo rigore iuriis hoc licet, non tamen consilium est semper, in quo si res publica nulla alia parente via, tum in extrema si necessitate, tum præcipue in promptu habetur, ut illo exinde derelinetur, quia alias huiusmodi interfactions non solent prosperos habere successus. Imo interfactors quando id priuatae autoritate exequuntur peius, pessil-

tiusque in tempiblicam debaccari solent, quam prior faciebat tyrannus. Quia ratio-

Ano  
Syracu-  
sana.

rum executionis minister. Præterea dum particulariter ciuem quempiam aggreditur, vel ipsum truerit, vel sua rapiat, potest cuius ille, viam vi repellendo, cum intemere, dum tamen constantissimum sit esse tyrannum. Nam si quis alias bonus est princeps, subito mouit se vel incepit, non perinde ac priuata persona periculo mortis obiectendus est. Igitur vi ad rem revertamur, quando secundo modo principis tyranidem exercet, tum verum habet illud monitum Petri ut etiam dyabolis dominis obtemperetur. Hæc enim inquit, est gratia, si propter conscientiam Dei patitur quis utilitatem patientis iniuste. Quare si res publica superiorem haberet, illæ secundus est, ut remedio succurreret, si vero, illa potest in ipsum coarctari. Dum autem potens non est, tunc Deus electandus, in cuius manu cor Regis existit, quippe & propter peccata populi sicut nonnunquam hypocrita regnare. Atque in hoc casu intelligenda est san-

Murius  
Scæuo-  
la.

ctio Concilij Constantiæ, tesi. 1. 3. vbi in Constanquam hæresis condemnatur eorum error, qui affirmabant eviliber lycore tyrapnum occidere. Si vero tyranide inutilam tempiblicum obinuit, neque vnumquam ipsa consensi, tunc quicquid ius habet ipsum extingendi, nam vim vi repellere licet & quandiu illæ tempiblicum sic obinere, perpetuum gerit in ipsam bellum. Adducitur exemplum de Augusto. Iud. 1. qui in vicera tyraanni Egleon faciem abdidit. Eademque ratione Tullius lib. de offi. quem D. Thom. loco cito auscultat interfectores Cæsaris laude commendat, quippe qui per tyranidem dominatum fuerat adeptus. Et patrem Decius Brutus commendatur, qui exando Tarquinio, reges exigit. At vero, effessorum summo rigore iuriis hoc licet, non tamen consilium est semper, in quo si res publica nulla alia parente via, tum in extrema si necessitate, tum præcipue in promptu habetur, ut illo exinde derelinetur, quia alias huiusmodi interfactions non solent prosperos habere successus. Imo interfactors quando id priuatae autoritate exequuntur peius, pessil-

Ad pri-  
mū a.g.  
August.  
Dionysius.

Ad primū igitur argumentum, cum Augustino 1. de Civit. Dei, respondetur, que etiam Dionysij doctrina est, 1. 2. ca. celestis Hierar. q. dū quis quidpiam per ministerium, quod subenti debet facit, non ipse proprie facit, sed alter qui iubet. Et ideo cum Moyzes, legitimus esset loco Dei iudex ad vicinoram in manu illamido lorianam conflati virili, & rata esset facienda eades, nempe virginis trium militis, necesse habuit plures instituere executores, ministros. Quare id quod ait, vñusquisque fratrem suum, &c. occidat, non est intelligendum, ut temere ac promiscue vñusquisque quemlibet occidere, sūisset enim illa truculentia Andabarum pugna, sed condemnat illis qui fuerant in culpa numeroam copiam ministrorum destinavit, quibus ideo necesse erat, ut amicus amicum, & frater fratrem occideret. Præterquam & fratres appellabantur, non solum eodem parente geniti, sed oës eiusdem populi. Ex hac autem solutione dubium enatur, virum princeps possit quibusunque priuatis facultatem facere occidere malefactores. Responsum id non licet, nesciatis moderaminibus. Primum nō posset generaliter facultatem ciuibus facere, ut vñusquisque, quem obuium habet nocentem, aliquæ alia condemnatione interficeret. Est enim contra iurum naturam, vt contra in iudicium partem, indicataque causa, sententia feratur, sed quicunq; quantumvis perniciösus, audiendus est, ut actuū 25. habetur ni forsan publicus esset reipublicæ inuictus aut Regis, nātūre lice-

Andaba  
ta.

Dubiu  
secundū.

Solutio.

Soto, de iust. & iure. CC. 101

ret vnicusque vim in rem publicam illatam repellere. Secundum assertum. Post latam sententiam licet quoque ministros interficiere. Primum, in publicis lationes a perissimo quei publica hostes, qui alia via comprehendendi non possunt. De quibus habetur cap. pro. humani. de homicid. volunt. lib. Et præterea filii & fratibus ced. i. soli et ministerium occidenti interficiere patri aut fratri. Attamen hanc facultatem non valet inferioriudex concedere, sed tantum princeps. Immo neque id fieri passum debet, sed quam rarissimum, & in casibus egregijs. Nam præterquam quod eiusmodi executores vix expurgare conscientiam possunt odio atque iracundia, quare ut in fiducia condemnatis tendant, alia accumulant peccata, viva saepe venit vel sine sacramentaria confessione occiduntur. Quocirca profecto non omnibus satis probatur. Venetorum mos, qui cum complures à patria exiles habeant condonatos, singulis facultatem faciunt, ut qui alium eorum interficeret, vita & libertate donetur. Subsequitur & deviro, qui vxorem in flagranti adulterio encusat, de quo nemini aut Theologorum aut Iurisperdendum in dubium cadit, quin contra prohibitionem homicidijs mortaliter peccet ratione iam dicta, quia nemo antequam judicetur ad iudicandus est morti, & eo causa intelligendus. Venit canon Nicolai Pa-  
pa, Interfectores 33. quasi. secunda vbi eiusmodi homines censentur homicidae.

Nicola  
Tertius  
dubiū.  
Juliam de adul & l. Matiroff. cod. ihu. Gra  
uins autem dubium est, virum marito licet vxorem sibi à judice permisam occidere. Sunt enim qui hoc negant, propterea quod permisso illa non est precepit, quali cogitur carnifex ad executionem iustitia. Accedit et iatus canon, Interfectores qui absque exceptione illos censem homocidas, & expressi canon proximus. Inter haec explicat quod quanquaque licet marito secundum mundanam legem vxorem interficiere, tamen sancta ecclesia non solum cogit eisdem legibus vbi glossa annuere videtur quod semper est peccatum. Duplex  
Duplex autem hic implicatur quastio. Prior de le-  
gione, an sit licita. Antiquitus enim dicebat

patri filiam in adulterio capram, inten-  
re, ut patet, l. pateti, & l. neque in ead stadi, lulanum de adulter & l. castri. C. co-  
postea vero mutata est lex, ut patet. C. cod.  
tit. in Auten. sed hodie. ut scilicet verba  
ta in monasterio occluderetur. Et illa let  
ta in viu est nunc in Galij, & in alijs multis  
provincijs ut pectu mariti, nam illa patet  
iam abolevit ab viu. Sed tamen lex His-  
paniarum sequitur antiquam, non quadrum  
cum illo rigore, ut adultera necessaria non  
te damnetur, sed traditur marito cui faci-  
tas sit, si eam veli occidere. Et quod lex  
quam quod crimen id videat metiri, pro  
fecto Hispanorum de hac re, ingenio, vix  
fieri aliner posset fatis. Neque ut paulo a-  
nte inter respondendum Scoti dicebamus  
Christus illam legem revocauit. Posterior  
vero sensus questiones est, viuum eadem  
concessa marito libertate, secundum con-  
scientiam licet ei id perlequi & re vera de  
hoc minor est dubiandi ratio. Nam eis  
non institutum ut necessarii ministri  
sunt, institutur tamen liber quare usus  
sit, ut illam occida. Quapropter licet  
opus fuerit misericordiae, illa parcer,  
tamen iustitiam neque coram hominibus  
violat, neque coram Deo. Et est por-  
ro efficax argumentum, quod si mar-  
to circa peccatum non licet eam iugula-  
re, peccatum est principi & iudici illam  
faciatem illi facere. Neque valet solu-  
tio, si quis dicat, non illi permitti tunc  
vxo ridiculum, sed ut impune sit faciat, quo-  
nam ille priuilegio iam fruebatur, eis  
si absque iudicio, in flagranti delito illam  
interficeret. Cum ergo solenni forma iu-  
dicij condemnata illi traditur, telimum  
apertum est, fieri illi ius occidendi,  
ceu ministro iustitiae. Ad secundum prin-  
cipale argumentum respondeatur, quod si  
eis homines à sua natura degeneres cum  
brutis conferantur, differunt tamen quod  
bestie natura sua sunt tales ideoque &  
sylvestres quisque circa iniustitiam occi-  
dit, & domesticas circa ipsarum iniurias,  
licet dominis inferatur, peccator  
tem quia non est per naturam peccator  
non debet nisi publico illius iudicio cu-  
id incumbit damnatus interfici. So-  
luto autem tertij argumenti salubrem  
mum est documentum. Etenim v-

cumq; proximo circa alterius nōcumētum & iniuriam prodesse quis potest, laudabile officium est eius commodum procurare, vbi autem nōcumētum alterius se se offert quale est mors peccatoris, non debet nisi iudicio illius ad quem functio illa pertinet intendari.

## ARTICVLVS IIII.

*Vtrum clericis etiam maleficos licet interficere.*

P Oſt decisionem illius, quod publice potestati non ſolum licitum, verum & sanctum eſt, maleficos extirpare, conſequit vi videamus an praefectis etiam ecclæſiaſis idem ſit licitum. Exiſt enim à parte affirmativa argumentum, quod feſcundum Paul. 1. ad Corinth. 4. imitatores eius ac perinde fanſorum eſſe debemus, ſicut ipſi fuerunt Christi. Deus autem maleficus perimere ſoleat, ſecundum illud Pſal. Qui percūſit Aegyptum, cum primoge- niis eorum. Et Phineſ quām iacer- dos interfecit Iſraelitam cum Medianiti- de cocontem, vt legitur Numer. 25. Et Sa- muel Propheta interfecit Agag, regem Amalech. Et Helias ſacerdotes Baal. De- nique Petrus Ananiam & Sapphiram. Se- cundo, cum potestas ſpirituall sit tempo- rali, Deoque coniunctio, non eſt cur habeat minorem facultatem occidiendi eos malefactores, qui ſibi ſubduntur, quam ſecularis. In contrarium eſt illud 1. ad Timot. 3. Oportet Epifcopum ſine cri- mine eſſe, non violentum, non pecuſſo- rem, &c.

Quæſtio eſt ſolutuſ facilis, quaꝝ hac vna conſuſione negantur deciditur. Minime clericis quacunque ſint ecclæſiaſis potes- tate coniuncti, fās eſt vñum, quantum- uis cuminoſum, morti addicere, aut muti- late. Probater dupli capite. Primo pro- prietate repreſentationem. Conſecrantur e- num altaris ministerio, vbi iugis ſi memo- rati paffionis Christi, qui cum in anima Crucis occideretur, percūſſus, vt ait Pe- trus, non repercutiebar, cuius ergo imita- tione non debent eſſe percūſſores. Nam v̄r- Ecl. 10. commune fit, ſecundum iudicem

populi, ſit & ministri eius. Secundo, id inde conſimutatur quod in Euangeliō, cuius cle- ricis ſunt ministri, nullum capiſis ſuppli- cium aut mutilationis membra, vili vindi- cando criminis decretum eſt. Hic primum ſi quo- rūdam.

Reſpon- ſio quo-

dā.

rici, ſanguinis effuſione inter dicantur. Haud enī interdictum hoc, iuriſ eſt na- ralis. Immo ſi merum illud conſideres, nō obſtat quominus epifcopus ſubditos ſuos patibulo adjudicare poſſit. Dubium au- tem eſt, an ſit de iure diuino. Ad hoc enim ſunt, qui diſtinguentes reſpondeant. Aiuſ inquam, duobus modis preceptum ali- quod cenſeri poſſe de iure diuino. Vno modo, quia in ſacra pagina ſcriptum eſt, alio vero, quia eſt à Deo iplo poſtum tā ſtam de relupranatural, qualia ſunt ſacra- mentorum mandata. Sic enim 1. ad Co- rint. 7. diſtinguit postolus dicens vxorē à viuo non diſcedere, preceptum eſt Dei,

Paulus.

Obie- cto.

et illi, eſt diuinum, quia exat apud Paulum loco citato 1. ad Timot. 3. Quod ſi huius, nuū quicquid Paulus iullit pro preceptio habendum eſt Dei? quandoqui eſt enī quic- quid apostoli tanquam apostoli loqueban- tur quādiuina organa proferebant. Re- ſpondet quod in aſſectione fidei imme- diata reuelatione mouebantur. Quate- enuntiationis eorum, vt diuina fides ha- bentur, tamen in legibus aliquibus ferendis, licet Spiritus sanctus eis aſſisteret ſicut nunc ecclæſia, nihilominus tales leges non ſunt proprie iuriſ diuini, ſicut neque mo- do Pap. e., & Conciliorum iuſſa. Vnde a- Etūm. 5. Viſum eſt, inquit Petrus, non tan- tum Spiritui sancto, ſed Spiritui sancto & nobis, quia tunc in concilio non vrebantur immediata reuelatione, ſed humana conſultatione, Spiritu sancto, ne errarent aſſidente. Secus in fide proferenda, de qua admoniti ſunt ne cogitarent quomodo, aut quod loquerentur, ſed ſola vterentur reuelatione. At vero quamuis diſtinctio hec, ex re ipſa peripeteiat, neſcio tamen Excludi- an ad propositum ſatis queat applicari cō- tui re- mode. Paulinum enim illud verbum, ſpōſio il- attēnē perſpectum, non huic ſpectari la ad du- videatur, vt clericos inhibeat ne tam-

Solutio-

ne.

13

Ce 2. quam